- 1 -

２０１８年３月教授会 議事概要

日 時  平成 30年３月 14日（水）13:30～14：55

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 25名

欠席者  ６名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．学長見解 一橋大学強化プラン（５）：日本の社会科学の発展に向けて          追加資料

所長から、資料に基づき説明があった。意見等の聴取を行った。

２．平成３０年度年度計画案について                           資料 １

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．国際・公共政策大学院認証評価点検・評価報告書について                 資料 ２

   所長から、資料に基づき報告があった。

４．学内規則等の制定及び一部改正について                           資料 ３

   所長から、資料に基づき報告があった。

５．一橋大学大学院法学研究科法務専攻（法科大学院）規則の一部改正について        資料 ４

   所長から、資料に基づき報告があった。

６. 一橋大学大学院国際・公共政策教育部規則の一部改正について              資料 ５

   所長から、資料に基づき報告があった。

７. 一橋大学学部履修規則の一部改正について                      資料 ６

   所長から、資料に基づき報告があった。

８. 学生の処分について                                                                資料 ７

   所長から、資料に基づき報告があった。

９. 学生の処分について                                                                資料 ８

   所長から、資料に基づき報告があった。

10．一橋大学客員研究員受入規則の一部改正について                   資料 ９

   事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

11．一橋大学障害学生への支援に関する規則の一部改正について              資料１０

   事務長から、資料に基づき報告があった。

12．障害学生の合理的配慮について                           資料１１

   事務長から、資料に基づき報告があった。

13．平成２９年度給与改定等について                          資料１２

   事務長から、資料に基づき報告があった。

14．学部・大学院入試関係について                           資料１３

  事務長から、資料に基づき報告があった。

15．交流協定の締結について                              資料１４

  事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員教授の採用について         資料１５

 教授から、資料に基づき説明があった後、所長から、申し合わせにより業績審査を行わず、

採用を決定する旨の提案があり、発声をもって承認された。

２．国際共同利用・共同研究拠点（仮称）の申請について                   資料１６

  所長から資料に基づき説明の後、質疑及び意見交換を行った。

３．平成 30年度非常勤研究員の委嘱について（追加）                   資料１７

  所長から資料に基づき説明の後、承認された。

４．一橋大学客員研究員の受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料１８

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料１９

５．Short-term Visitorの受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料２０

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料２１

- 3 -

（３）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料２２

６．平成 30年度非常勤職員の雇用等に関する方針（案）について                        資料２３

  所長から資料に基づき説明の後、承認された。

７．学内・所内各種委員会からの審議事項

  なし。

８．その他

  ①採用人事の手順について                              資料２４

   教授から採用人事の手順についての問題提起があった。

Ⅱ．報告事項

１．『経済研究』第 69巻第 4号の企画について                       資料２５

『経済研究』編集長から、『経済研究』第 69巻第 4号の企画について報告があった。

２．学内・所内各種委員会からの報告事項

  広報主任から、広報誌の送付リスト等についての報告があった。

３．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                   資料２６

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．その他

（１）その他

      ①平成 30年度一橋大学政策フォーラムの募集について

    所長から報告があった。

   ②平成 30年４月１日付非常勤職員の発令について

    事務長から報告があった。

   ③退任者、退職者の挨拶について

    教授から挨拶があった。

（２）今後の行事日程

 事務長から、報告があった。

経済研究所納会：  2018年  ３月２７日（火）１７時３０分

     名誉教授を囲む会：  2018 年  ３月２８日（水）１７時００分

４月戦略委： 2018 年  ４月 ２日（月）１０時３０分

４月教授会： 2018 年  ４月１１日（水）１３時３０分